
 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 1 de 9 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

 

PARTE 1 
ASSUNTOS NORMATIVOS 

Sem conteúdo a ser publicado nesta seção. 

PARTE 2 
ASSUNTOS DE PESSOAL 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

ATO GOVERNAMENTAL Nº 1.219 - JOÃO PESSOA, 26 DE MARÇO DE 2025 
(Publicado no Diário Oficial do Estado nº 18.318, de 27/03/2025) 

 O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 86, inciso I, 
da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso II, da Lei Complementar no 58, de 
30 de dezembro de 2003, na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007, e na Lei nº 9.332, de 25 de janeiro de 
2011, 
 RESOLVE nomear ADJAMIR DALIA DA SILVA NETO para ocupar o cargo de provimento em comissão 
de DIRETOR DA CADEIA PÚBLICA DE REMIGIO, Símbolo CSP-5, da Secretaria de Estado da Administração 
Penitenciária. 

ATO GOVERNAMENTAL Nº 1.220 - JOÃO PESSOA, 26 DE MARÇO DE 2025 
(Publicado no Diário Oficial do Estado nº 18.318, de 27/03/2025) 

 O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 86, inciso 
XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I, da Lei Complementar nº 58, de 30 de 
dezembro de 2003, 
 RESOLVE exonerar ANDRÉ LUIS MIGUEL GOUVEIA, matrícula nº 163.443-7, do cargo em comissão de 
DIRETOR DA CADEIA PÚBLICA DE REMIGIO, Símbolo CSP-5, da Secretaria de Estado da Administração 
Penitenciária. 

JOÃO AZEVÊDO LINS FILHO 
Governador 

ATOS DO SECRETÁRIO DE ESTADO - SEAP 

PORTARIA nº 63 GES/GS/SEAP, DE 24 DE MARÇO DE 2025 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a eficiência na prestação do serviço, 
designar o servidor ANDRÉ DE ASSIS MEDEIROS, matrícula nº 168. 131-1, Policial Penal, ora lotado na Cadeia 
Pública de São João do Cariri, para prestar serviço junto a CADEIA PÚBLICA DE TAPEROÁ, até ulterior 
deliberação. 

Publique-se. 
 Cumpra-se. 

PORTARIA nº 64 GES/GS/SEAP, DE 24 DE MARÇO DE 2025 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a eficiência na prestação do serviço, 
designar o servidor MARCOS RIBEIRO DA SILVA, matrícula nº 174.516-6, Policial Penal, ora lotado na Cadeia 
Pública de São João do Cariri, para prestar serviço junto a CADEIA PÚBLICA DE TAPEROÁ, até ulterior 
deliberação. 

Publique-se. 
 Cumpra-se. 

EDIÇÃO nº 137 – ANO 2025        JOÃO PESSOA/PB                   28 DE MARÇO DE 2025 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 2 de 9 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

PORTARIA nº 65 GES/GS/SEAP, DE 25 DE MARÇO DE 2025 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a eficiência na prestação do serviço, 
designar o servidor ARÊNIO ANTÔNIO LOPES GONÇALVES GOMES, matrícula nº 171.980-7, Policial Penal, 
ora lotado na Cadeia Pública de Coremas, para prestar serviço junto a CADEIA PÚBLICA DE CONCEIÇÃO, até 
ulterior deliberação. 

Publique-se. 
 Cumpra-se. 

PORTARIA nº 66 GES/GS/SEAP, DE 27 DE MARÇO DE 2025 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a eficiência na prestação do serviço, 
designar o servidor MARCELO COELHO PIMENTEL, matrícula nº 171.855-0, Policial Penal, ora lotado na 
Cadeia Pública de Alhandra, para prestar serviço junto a PENITENCIÁRIA PADRÃO DE SANTA RITA, até 
ulterior deliberação. 

Publique-se. 
 Cumpra-se. 

PORTARIA nº 67 GES/GS/SEAP, DE 27 DE MARÇO DE 2025 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a eficiência na prestação do serviço, 
designar o servidor JOÃO MAURÍCIO DA ROCHA SOBRINHO, matrícula nº 182.161-0, Policial Penal, ora lotado 
na Cadeia Pública de Alhandra, para prestar serviço junto a PENITENCIÁRIA PADRÃO DE SANTA RITA, até 
ulterior deliberação. 

Publique-se. 
 Cumpra-se. 

PORTARIA nº 68 GES/GS/SEAP, DE 27 DE MARÇO DE 2025 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a eficiência na prestação do serviço, 
designar a servidora SHEYLLA MARIA DONATO DA CUNHA, matrícula nº 172.005-8, Policial Penal, ora lotada 
na Cadeia Pública de Cruz do Espírito Santo, para prestar serviço junto a PENITENCIÁRIA PADRÃO DE SANTA 
RITA, até ulterior deliberação. 

Publique-se. 
 Cumpra-se. 

PORTARIA nº 69 GES/GS/SEAP, DE 27 DE MARÇO DE 2025 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a eficiência na prestação do serviço, 
designar a servidora CARMÉM TERESA COUTINHO HERACLIO DO RÊGO, matrícula nº 173.841-1, Policial 
Penal, ora lotada na Cadeia Pública de Cruz do Espírito Santo, para prestar serviço junto a PENITENCIÁRIA 
PADRÃO DE SANTA RITA, até ulterior deliberação. 

Publique-se. 
 Cumpra-se. 

PORTARIA nº 70 GES/GS/SEAP, DE 27 DE MARÇO DE 2025 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 3 de 9 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a eficiência na prestação do serviço, 
designar o servidor SÉRGIO VIANA FERREIRA, matrícula nº 163.983-8, Policial Penal, ora lotado na Cadeia 
Pública de Cruz do Espírito Santo, para prestar serviço junto a PENITENCIÁRIA PADRÃO DE SANTA RITA, até 
ulterior deliberação. 

Publique-se. 
 Cumpra-se. 

PORTARIA nº 71 GES/GS/SEAP, DE 27 DE MARÇO DE 2025 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a eficiência na prestação do serviço, 
designar o servidor NEILTON GOMES DE QUEIROZ, matrícula nº 168.674-7, Policial Penal, ora lotado na 
Cadeia Pública de Pedras de Fogo, para prestar serviço junto a PENITENCIÁRIA PADRÃO DE SANTA RITA, 
até ulterior deliberação. 

Publique-se. 
 Cumpra-se. 

PORTARIA nº 72 GES/GS/SEAP, DE 27 DE MARÇO DE 2025 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a eficiência na prestação do serviço, 
designar o servidor JOSÉ RICARDO CORDEIRO DE MELO, matrícula nº 163.161-6, Policial Penal, ora lotado na 
Cadeia Pública de Santa Rita, para prestar serviço junto a PENITENCIÁRIA REGIONAL DE SAPÉ, até ulterior 
deliberação. 

Publique-se. 
 Cumpra-se. 

PORTARIA nº 73 GES/GS/SEAP, DE 27 DE MARÇO DE 2025 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a eficiência na prestação do serviço, 
designar o servidor ANTÔNIO FRANCISCO ARAÚJO RAPOSO, matrícula nº 173.852-6, Policial Penal, ora 
lotado na Cadeia Pública de Pedras de Fogo, para prestar serviço junto a PENITENCIÁRIA DOUTOR ROMEU 
GONÇALVES DE ABRANTES, até ulterior deliberação. 

Publique-se. 
 Cumpra-se. 

PORTARIA nº 74 GES/GS/SEAP, DE 27 DE MARÇO DE 2025 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a eficiência na prestação do serviço, 
designar o servidor CÍCERO JOSÉ DOS SANTOS, matrícula nº 173.098-3, Policial Penal, ora lotado na Cadeia 
Pública de Alhandra, para prestar serviço junto a PENITENCIÁRIA DOUTOR ROMEU GONÇALVES DE 
ABRANTES, até ulterior deliberação. 

Publique-se. 
 Cumpra-se. 

PORTARIA nº 75 GES/GS/SEAP, DE 27 DE MARÇO DE 2025 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a eficiência na prestação do serviço, 
designar o servidor DAVID EFRAIM NIGRI, matrícula nº 164.236-7, Policial Penal, ora lotado na Cadeia Pública 
de Santa Rita, para prestar serviço junto a CADEIA PÚBLICA DE BAYEUX, até ulterior deliberação. 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 4 de 9 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

Publique-se. 
 Cumpra-se. 

PORTARIA nº 76 GES/GS/SEAP, DE 27 DE MARÇO DE 2025 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a eficiência na prestação do serviço, 
designar o servidor CARLOS EDUARDO DE SOUZA DIAS, matrícula nº 163.968-4, Policial Penal, ora lotado na 
Cadeia Pública de Santa Rita, para prestar serviço junto a PENITENCIÁRIA DOUTOR ROMEU GONÇALVES DE 
ABRANTES, até ulterior deliberação. 

Publique-se. 
 Cumpra-se. 

PORTARIA nº 77 GES/GS/SEAP, DE 27 DE MARÇO DE 2025 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a eficiência na prestação do serviço, 
designar o servidor LINCON GOMES PEDROSA SOUSA, matrícula nº 171.830-4, Policial Penal, ora lotado na 
Cadeia Pública de Cruz do Espírito Santo, para prestar serviço junto a CADEIA PÚBLICA DE ALHANDRA, até 
ulterior deliberação. 

Publique-se. 
 Cumpra-se. 

PORTARIA nº 78 GES/GS/SEAP, DE 27 DE MARÇO DE 2025 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a eficiência na prestação do serviço, 
designar o servidor ARTHUR DA COSTA LOIOLA, matrícula nº 163.334-1, Policial Penal, ora lotado na 
Penitenciária de Campina Grande Jurista Agnello Amorim Filho, para prestar serviço junto a PENITENCIÁRIA 
DE CAMPINA GRANDE RAIMUNDO ASFORA, até ulterior deliberação. 

Publique-se. 
 Cumpra-se. 

JOÃO ALVES DE ALBUQUERQUE 
Secretário de Estado da Administração Penitenciária 

ATOS DO SECRETÁRIO DE ESTADO - SEAD 

PORTARIA Nº 159/2025/SEAD. JOÃO PESSOA, 21 DE MARÇO DE 2025 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.315, de 22/03/2025) 

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe conferem os 
incisos I e XXII, artigo 78º, do Decreto 41.415, de 12 de julho de 2021, e tendo em vista o que consta no 
Processo nº SAD-PRC-2025/01956, 
 RESOLVE tornar sem efeito a portaria 125/2025/SEAD, publicada no D.O.E. - PB, edição do dia 07 de 
março de 2025, que indeferiu a cessão da servidora DORIANE CRISTINE DE ARAÚJO, matrícula 171.635-2, 
ocupante do cargo de Policial Penal, lotada na Secretaria de Estado da Administração Penitenciária da 
Paraíba (SEAP/PB), em regime de permuta com o servidor do DAVID ANDREY COSTA FRAZÃO, matrícula nº 
222.591-3, ocupante do cargo de Policial Penal, do quadro geral de pessoal do Estado do Rio Grande do 
Norte. 

RESENHA Nº 172/2025/DEREH/GS/SEAD 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.318, de 27/03/2025) 

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições que lhe confere o artigo 
78, inciso XII, do Decreto nº 41.415, de 12 de julho de 2021, e tendo em vista laudo da GERÊNCIA DA CENTRAL 
DE PERÍCIA MÉDICA, DEFERIU os processos de READAPTAÇÃO DE CARGO, abaixo relacionados: 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 5 de 9 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

Processo Nome Matrícula Cargo Lotação Período Início 

SAD-PSE-2025/05070 ARÊNIO ANTÔNIO L. GONÇALVES GOMES 171.980-7 POLICIAL PENAL SEAP 01 ANO 11/03/2025 

CARLOS TIBÉRIO LIMEIRA SANTOS FERNANDES 
Secretário de Estado da Administração 

RECURSOS HUMANOS - SEAD 

O Diretor Executivo de Recursos Humanos, por delegação de competência que lhe foi outorgada pela 
Portaria nº 2.374/GS, datada de 18/07/88 e de acordo com a Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro 
de 2003, no artigo 89, DEFERIU os seguintes processos de LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES 
PARTICULARES pelo prazo de até 03 (três) anos: 

RESENHA 052/2025 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.319, de 28/03/2025) 

Processo Matrícula Nome Lotação 

SAD-PSE-2025/02272 168.742-5 PEDRO LUIS FREIRE DE FRANCA SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

O Diretor Executivo de Recursos Humanos, por delegação de competência que lhe foi outorgada pela 
Portaria nº 2.374/GS, datada de 18/07/88 e de acordo com Laudo da Perícia Médica Oficial, DEFERIU os 
seguintes pedidos: 

RESENHA 134/2025 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.315, de 22/03/2025) 

Servidor Matrícula Regime Dias Início Término 

GETÚLIO CÉSAR SANTANA FERREIRA 171.873-8 ESTATUTÁRIO 20 12/03/2025 31/03/2025 

RESENHA 135/2025 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.315, de 22/03/2025) 

Servidor Matrícula Regime Dias Início Término 

VANDSON ROBERTO DA SILVA 168.640-2 ESTATUTÁRIO 60 18/03/2025 16/05/2025 

RESENHA 136/2025 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.316, de 25/03/2025) 

Servidor Matrícula Regime Dias Início Término 

CARLOS HENRIQUE ALVES DE ALBUQUERQUE 171.601-8 ESTATUTÁRIO 60 14/03/2025 12/05/2025 

RESENHA 142/2025 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.318, de 27/03/2025) 

Servidor Matrícula Regime Dias Início Término 

ALEXANDRE DA COSTA NASCIMENTO 168.723-9 ESTATUTÁRIO 90 22/03/2025 19/06/2025 

RESENHA 144/2025 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.319, de 28/03/2025) 

Servidor Matrícula Regime Dias Início Término 

JOÃO NAZÁRIO PEREIRA DE ARAÚJO NETO 181.233-5 ESTATUTÁRIO 90 25/03/2025 22/06/2025 

RODRIGO OTÁVIO MENEZES FERREIRA 182.093-1 ESTATUTÁRIO 90 21/03/2025 18/06/2025 

VILMA FLÁVIA DE LUCENA GOUVEIA 174.317-1 ESTATUTÁRIO 30 07/03/2025 05/04/2025 

MARIA DAS GRAÇAS AQUINO TEIXEIRA DA ROCHA 
Diretor Executivo de Recursos Humanos 

PARTE 3 
JUSTIÇA E DISCLIPINA 

PORTARIA Nº 004/2025-COR/GS/SEAP, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2025. 

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o Art. 89, parágrafo único, inciso I, da Constituição Estadual da Paraíba, RESOLVE: 
 Art. 1º Prorrogar por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos, referente ao Processo 
Administrativo Disciplinar nº SAP-PRC-2024/07371, instaurado através da Portaria n° 21/2024-PAD-
COR/GS/SEAP, publicada no Diário Oficial do Estado da Paraíba em 19.11.2024. 
 Art. 2º Recomendar que sejam observados os atos normativos aplicáveis a espécie 
 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 6 de 9 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

 Publique-se. 
 Cumpra-se. 

JOÃO ALVES DE ALBUQUERQUE 
Secretário de Estado da Administração Penitenciária 

PARTE 4 
ASSUNTOS DIVERSOS 

PORTARIA Nº 26 GS/SEAP, DE 21 DE MARÇO DE 2025 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.315, de 22/03/2025) 

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 89, parágrafo único, incisos I e II, da Constituição do Estado da Paraíba, resolve: 
 Art. 1º Designar o servidor FÁBIO LUIZ DE PAIVA GOMES, matrícula nº, 171.662-0, Policial Penal, para 
responder perante o Fundo de Recuperação dos Presidiários - FRP, desta Secretaria de Estado da 
Administração Penitenciária, tendo como suplente o servidor FELIPE ANDRÉ CRISPIM NÓBREGA BRITTO 
FALCÃO, matrícula n°, 184.803-8, Policial Penal, em substituição da servidora Poliana Teixeira Reis, até 
ulterior deliberação. 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 Art.3º Revoga-se a Portaria nº 79 - GS/SEAP, de 30 de setembro de 2024, publicada no Diário Oficial 
do Estado de 01 de outubro de 2024. 
 Publique-se. 

JOÃO ALVES DE ALBUQUERQUE 
Secretário de Estado da Administração Penitenciária 

LICITAÇÃO 

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2024 
(Publicado no Diário Oficial do Estado nº 18.315, de 22/03/2025) 

REFERÊNCIA: PROCESSO Nº 24.000.006354.2024 
REGISTRO NA CGE: 25-00662-3 

 O GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, através da Secretaria de Estado da Administração 
Penitenciária, torna público para conhecimento dos interessados que, nos termos da Lei nº 14.133/2021, 
que realizará na sede deste órgão, situado na Av. Dr. João da Mata, nº 200, Bloco II, 4º Andar, Jaguaribe, 
João Pessoa/PB, CEP: 58015-900, Tel. (83) 3208-9976, no dia 07/04/25, às 09h30min, licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico, através da plataforma Compras.gov, para AQUISIÇÃO DE PNEUS 
AUTOMOTIVOS, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos, do 
Pregão Eletrônico nº 027/2024, a fim de atender as necessidades do Órgão. Informações, questionamentos 
e pedidos de impugnação do pregão e seus anexos poderão ser encaminhados junto ao Pregoeiro e Equipe 
de Apoio, através do e-mail: cplseappb@gmail.com. O edital e os anexos do pregão poderão ser visualizados 
e/ou baixados no site da Central de Compras da Paraíba, através do endereço eletrônico 
https://centraldecompras. pb.gov.br/appls/sgc/edital.nsf/Web?OpenAgent, bem como no 
https://www.gov.br/compras. 

João Pessoa/PB, 21 de março de 2025 
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 035/2024 
(Publicado no Diário Oficial do Estado nº 18.316, de 25/03/2025) 

REFERÊNCIA: PROCESSO Nº 24.000.008140.2025 

 O GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, representado pela SECRETARIA DE ESTADO DA 
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, com sede na Rua João da Mata, s/n - Jaguaribe, João Pessoa – PB, Bloco 
2, 4° andar, inscrito no CNPJ sob Nº 08.778.284/0001-53, PUBLICA, para conhecimento dos interessados 
que, nos termos do art. 75, II, da Lei 14.133/2021, realizará Contratação Direta por Dispensa de Licitação 
para Contratação para prestação de serviço de manutenção corretiva e preventiva em extintores. Os 
interessados poderão enviar suas propostas comerciais até o dia 01/04/2025. O Termo de Referência será 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 7 de 9 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

disponibilizado, assim como o recebimento das propostas, exclusivamente por meio do e-mail 
cplseappb@gmail.com. 

João Pessoa, 25 de março de 2025 

CHARLES DE SOUZA CAVALCANTI BEZERRA 
Pregoeiro – SEAP/PB 

EXTRATO DE CONTRATO 

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Publicação Diário Oficial do Estado nº 18.316, de 25/03/2025 

Nº do Cadastro 25-00776-9 

Nº do Contrato 0007/2025 

Contratante SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

Contratado GOL NETO LTDA 

Objeto 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE FORNECIMENTO DE ÁGUA POTÁVEL EM CARRO PIPA, EM 
CONFORMIDADE COM AS ESPECIFICAÇÕES, EXIGÊNCIAS E QUANTITATIVOS ESTABELECIDOS NO 
TERMO DE REFERÊNCIA. 

Valor 107.710,00 

Classificação Funcional-Programática 24.101.14.422.5005.4295.0287.3390.39.500.0.1.0000.00 
 

 
Período da Vigência do Contrato 10/3/2025 a 10/3/2026 

Data da Assinatura 10/3/2025 

Gestor do Contrato KAROL WOJTYLA DA SILVA RAMOS – Mat. 163.497-3 

Autoridade Competente JOÃO ALVES DE ALBUQUERQUE - Secretário 

Publicação Diário Oficial do Estado nº 18.316, de 25/03/2025 

Nº do Cadastro 24-00783-8 

Nº do Contrato 0025/2024 

Contratante SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

Contratado ALUCOM LTDA 

Valor Original do Contrato 56.028,00 

Nº do Aditivo 01 

Objeto do Aditivo 

O OBJETO DO PRESENTE INSTRUMENTO É PRORROGAR POR ADITIVO O PRAZO DA VIGÊNCIA DO 
CONTRATO Nº 0025/2024 POR 12 (DOZE) MESES, NOS TERMOS DO ART. 57, II, DA LEI Nº 8.666, DE 1993. 
ACRÉSCIMA DE 25% NO QUANTITATIVO DE TODOS OS ITENS INICIALMENTE PACTUADOS NO 
CONTRATO, CONFORME ART. 65, DA LEI 8.666/93. 

Valor do Aditivo 68.697-12 

Classificação Funcional-Programática 24.101.14.126.5046.4219.0287.3390.40.500.0.1.0000.00 
 

 
Período da Vigência do Contrato 25/3/2024 a 26/3/2026 

Data da Assinatura do Aditivo 21/3/2025 

Gestor do Contrato WELLINGTON NEVES FREIRE JÚNIOR – Mat. 166.134-5 

Autoridade Competente JOÃO ALVES DE ALBUQUERQUE - Secretário 

Publicação Diário Oficial do Estado nº 18.317, de 26/03/2025 

Órgão SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

Nº do Cadastro 24-10880-3 

Nº do Contrato 0071/2024 

Contratante SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

Contratado SOS GÁS DISTRIBUIDORA LTDA 

Valor Original do Contrato R$ 701.109,00 

Nº do Termo Aditivo 01 

Objeto 
ACRÉSCIMO DE 25% (VINTE CINCO POR CENTO) NO QUANTITATIVO INICIALMENTE PACTUADO NO 
CONTRATO ORIGINAL, ART. 125 DA LEI 14.133/2021, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO SISTEMA 
PRISIONAL DO ESTADO DA PARAÍBA. 

Valor Termo Aditivo 01 R$ 174.904-75 

Classificação Funcional-Programática 24.101.14.422.5005.4295.00000000287.33903900.50000.0.1.0000 
 

 
Período da Vigência do Contrato 19/09/2024 a 19/09/2025 

Data da Assinatura 18/02/2025 

Gestor do Contrato KAROL WOJTYLA DA SILVA RAMOS – Mat. 163.497-6 

Autoridade Competente JOÃO ALVES DE ALBUQUERQUE - Secretário 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 8 de 9 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

COMISSÃO ESTADUAL DE ACUMULAÇÃO DE CARGOS 

PUBLICAÇÃO DE ATOS PÚBLICOS 
(Publicado no Diário Oficial do Estado nº 18.315, de 22/03/2025) 

      Encaminhamos para o arquivo os processos administrativos abaixo relacionados, posto que os 
servidores encontram-se com a situação regularizada, conforme comprovação documental inserida aos 
autos. 

Nº Nº Processo Matrícula Nome 

1 SAD-PSE-2025/05162 183.526-2 CLAUSO FLAUBERTO DE ARANDAS 

João Pessoa, 21 de março de 2025 

PUBLICAÇÃO DE ATOS PÚBLICOS 
(Publicado no Diário Oficial do Estado nº 18.316, de 25/03/2025) 

      Encaminhamos para o arquivo os processos administrativos abaixo relacionados, posto que os 
servidores encontram-se com a situação regularizada, conforme comprovação documental inserida aos 
autos. 

Nº Nº Processo Matrícula Nome 

1 SAD-PSE-2025/05159 174.420-8 TÁSSIO MARCÍLIO FRANCISCO GOMES 

João Pessoa, 21 de março de 2025 

NOTIFICAÇÃO 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.316, de 25/03/2025) 

O Presidente da Comissão Estadual de Acumulação de Cargos – CEAC, no uso de suas atribuições 
legais, em atenção ao que determina a Constituição Federal de 1988 – Matéria de Acumulação de Cargos 
Públicos, RESOLVE: 

NOTIFICAR o Servidor Público Estadual, abaixo relacionados, para que no prazo de 05 (cinco) dias, 
apresente DOCUMENTAÇÃO COMPROBATÓRIA expedida pelo GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA/PB, que 
ratifique a opção apresentada e/ou legitime o encerramento do(s) vínculo(s) indicado(s), sob pena de 
prosseguimento do Processo Administrativo Disciplinar, que poderá ensejar a demissão do cargo ocupado, 
com a caracterização de improbidade administrativa e o consequente ressarcimento dos valores recebidos 
indevidamente, com a respectiva Restituição Salarial. 
Endereço: 
Comissão Estadual de Acumulação de Cargos – CEAC 
Bloco 3 - 5º Andar – Edifício da Secretaria de Estado da Administração 
Avenida João da Mata, s/n – Bairro de Jaguaribe – João Pessoa/PB. 
Telefone (83) 3208-9828 
E-mail: acumulacaocargospb@gmail.com 
E-mail: ceac@sead.pb.gov.br 

Nº Nº Processo Matrícula Nome 

1 SAD-PSE-2024/24221 180.920-2 JOSÉ LUCIANO DE OLIVEIRA SOUZA 

João Pessoa, 24 de março de 2025 

CONVOCAÇÃO 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.318, de 27/03/2025) 

O Presidente da Comissão Estadual de Acumulação de Cargos – CEAC, no uso de suas atribuições 
legais, em atenção ao que determina a Constituição Federal de 1988 – Matéria de Acumulação de Cargos 
Públicos, RESOLVE: 

CONVOCAR o Servidor Público Estadual abaixo relacionado, para que no prazo de 05 (cinco) dias, 
apresente DOCUMENTAÇÃO COMPROBATÓRIA que ratifique a opção apresentada e/ou legitime o 
encerramento do(s) vínculo(s) indicado(s), sob pena de prosseguimento do processo administrativo 
disciplinar, que poderá ensejar a demissão do cargo ocupado, com a caracterização de improbidade 
administrativa e o consequente ressarcimento dos valores recebidos indevidamente, com a respectiva 
Restituição Salarial. 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 9 de 9 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

Endereço: 
Comissão Estadual de Acumulação de Cargos – CEAC 
Bloco 3 - 5º Andar – Edifício da Secretaria de Estado da Administração 
Avenida João da Mata, s/n – Bairro de Jaguaribe – João Pessoa/PB. 
Telefone (83) 3208-9828 
E-mail: acumulacaocargospb@gmail.com 
E-mail: ceac@sead.pb.gov.br 

Nº Nº Processo Matrícula Nome 

1 SAD-PSE-2025/05152 922.573-1 DIEGO LUIZ FONTENELE SOUZA AMARAL 

2 SAD-PSE-2025/05158 190.074-9 FABIANA DAVI LIRA 

3 SAD-PSE-2025/05161 176.812-3 JULIANA CAVALCANTI MARTINS 

4 SAD-PSE-2025/05157 911.711-3 TADEU MANOEL DA SILVA 

João Pessoa, 26 de março de 2025 

THIAGO CÉSAR CAVALCANTI DE MIRANDA COELHO 
Presidente 

 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO DA SEAP/PB 

Expediente 

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

JOÃO ALVES DE ALBUQUERQUE 
Secretário de Estado 

JOÃO PAULO FERREIRA BARROS 
Secretário Executivo 

THIAGO POGGI LINS NUNES 
PATRÍCIO FERREIRA DE LIMA JUSTO 

Boletim Interno 

NORMAS PARA PUBLICAÇÃO NO BOLETIM INTERNO 

A publicação no Boletim Interno da Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
– BI SEAP, deve respeitar os critérios: 

 ٠O material deve ser enviado via e-mail (boletiminterno@seap.pb.gov.br) 

 ٠Remeter ofício requerendo sua publicação via PBDOC ao SUBGERH.  

٠Período da entrega do material: de segunda-feira a quinta-feira* 
٠Dia de publicação: sexta-feira 
* Materiais entregues depois da quinta-feira serão publicados na edição seguinte do B.I. 

INFORMAÇÕES E ESCLARECIMENTOS: 
Thiago Poggi Lins Nunes 
Patrício Ferreira de Lima Justo 
E-mail: boletiminterno@seap.pb.gov.br 

 

mailto:boletiminterno@seap.pb.gov.br

